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1. ÚVOD

Český politický systém se ve 20. století vyznačoval čímkoliv jiným než

kontinuitou. Téměř ve dvacetiletém rytmu se střídaly režimy, téměř každých

dvacet let vstoupila v platnost nová ústava. Přesto existuje jedna věc, která

nedoznala od počátků českého parlamentarismu až do současnosti výraznějších

změn: poslanecká imunita. Stejnou kontinuitou jako ona sama se vyznačují

snad už jenom diskuse, jak ji omezit. Již brzy po schválení československé

ústavy v roce 1920 se novináři i občané pozastavovali nad tím, že poslanci se

nevzdali tohoto privilegia pocházejícího z časů konstituční monarchie. Tyto

diskuse probíhají dodnes, protože na neobvyklé šíři poslanecké imunity se od

časů První československé republiky nic nezměnilo.

Ačkoliv s poslaneckou imunitou samozřejmě nestojí a nepadá povaha

demokracie v zemi, je v českém prostředí – a to nejen v odborných kruzích, ale

především v široké veřejnosti – vnímána velmi ostře jako důkaz jisté arogance

politiků i jejich odtrženosti od občanů. Každému pokusu o omezení poslanecké

imunity je proto věnována nesmírná mediální pozornost, pozadu nezůstávají ani

politologové a právníci: k tématu existuje poměrně velké množství odborných

článků. Tato diplomová práce na tento trend koneckonců navazuje.

Jaké jsou příčiny tohoto zájmu? Odpověď je vcelku jednoznačná:

Ústava České republiky poskytuje zákonodárcům takovou šíři poslanecké

imunity, jakou nezná ústava žádného jiného státu Evropské unie. Jednak zavádí

nezvyklý institut ochrany poslanců před projednáváním přestupků běžnými

orgány tím, že jim umožňuje nechat se vyšetřit vlastním parlamentním

výborem, jehož zasedání je neveřejné; jednak jim v tom případě, že je jejich

komora nevydá ke stíhání za trestný čin, zaručuje tzv. „doživotní“ beztrestnost

– ani po skončení svého mandátu už nemohou být pohnáni ke stíhání.

Parlamentu se tak de facto dává soudní pravomoc, když rozhoduje o tom, zda

člověk podezřelý ze spáchání trestného činu bude potrestán anebo nikoliv.
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Naprostá většina autorů se nad tímto nezvyklým pojetím imunity pozastavuje.

Vladimír Klokočka varoval již při schvalování ústavy „před touto evropskou

ostudou, jež vzbudí ve světě údiv“ nad „nepochopením funkce poslanecké

imunity.“
1

V jiném článku Klokočka uvádí: „Vyloučení stíhání poslance

navždy, jak to stanoví česká ústava, nemá ve světě obdoby.“
2
Ústavní právník

Vojtěch Šimíček upozorňuje zase na úpravu přestupků poslanců, kterou

považuje za „zcela neadekvátní“. Právní úprava poslanecké imunity v současné

České republice podle něj „opouští původní význam a smysl tohoto právního

institutu.“
3
A do třetice právník Jan Sokol: „Beztrestnost českých poslanců je

dnes tak bezbřehá, že mluvit zde o imunitě by bylo matením pojmů (…) působí

to zhoubně na důvěru veřejnosti k poslancům a parlamentu vůbec.“
4

Postoj odborníků se však až vzácně neshoduje s postojem poslanců. Ti

měli až dosud na stole deset návrhů na omezení či úplné zrušení tzv. trestní

imunity, ale nevyužili ani jednoho z nich.

Výše uvedenými citacemi se již pomalu dostáváme ke zmapování

dosavadní literatury k tématu. Jejími autory jsou zatím povýtce právníci.

Základními díly pro studium otázky poslanecké imunity jsou samozřejmě

komentáře k ústavě. Na tomto místě uvedeme pouze publikaci Václava

Pavlíčka a Jiřího Hřebejka Ústava a Ústavní řád České republiky
5
a také

Komentář Ústavy ČR Dušana Hendrycha.

Zajímavý přehled nabízí studie Vojtěcha Šimíčka s názvem Imunita

jako ústavněprávní problém. Základní problémy spojené s imunitou nastiňuje

velmi dobře také Vladimír Klokočka ve své polemice s poslancem Markem

1
BENDA, Marek – KLOKOČKA, Vladimír, Dialog o pojetí poslanecké imunity, in:

Parlamentní zpravodaj, č. 1-2/1996-97, s. 51.
2

KLOKOČKA, Vladimír, Zlu je třeba odporovat. Republikánské exhibice a poslanecká

imunita, in: Lidové noviny z 5. 2. 1993.
3
ŠIMÍČEK, Vojtěch, Imunita jako ústavněprávní problém, In: Časopis pro právní vědu a praxi,

1/1996., s. 50-51.
4
SOKOL, Jan, Poznámky k jednacímu řádu Poslanecké sněmovny, in: Parlamentní zpravodaj,

č. 5/1995.
5
Přesné citace ke všem zde uváděným dílům viz seznam literatury na konci práce.
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Bendou na stránkách Parlamentního zpravodaje v roce 1996.

Z teoretických spisů jsou velmi zajímavé a cenné také příspěvky

podstatně starší, ještě prvorepublikové: mezi nimi především články v Revue

Parlament. Jejich autory jsou například Jaroslav Krejčí (Poslanecká imunita u

nás a v cizině) anebo Hanuš Sýkora (Omezení poslanecké imunity). Základním

dílem je také kniha Baxova Parlament a parlamentarism.

Ze zahraniční teoretické literatury je třeba uvést především velmi

čerstvou práci Joshe Chafetze Democracy’s Privileged Few. Legislative

Privilege and Democratic Norms in the British and American Constitutions, v

níž se podrobně věnuje historickým počátkům poslanecké imunity.

Co se týče faktografických údajů k otázce poslanecké imunity v českém

parlamentu, důležitá je především přehledová publikace trojice autorů z

Parlamentního institutu Parlament České republiky 1993 – 2001. Pro zahraniční

srovnání skvěle slouží studie Simona McGee Rules on parliamentary immunity

in the European Parliament and the Member States of the European Union.

Plné texty ústav členských států Evropské unie v češtině je pak možné nalézt ve

dvoudílné publikaci Elišky Wagnerové a Vladimíra Klokočky Ústavy států

Evropské unie. Ústavy Rumunska a Bulharska, tedy nováčků v EU, jsem použil

v anglických překladech, které jsou vyvěšeny na stránkách jejich parlamentních

komor.

Hlavním pramenem pro celou práci (především pak pro kapitoly o

projednávání žádostí o vydání poslanců a o novelách za změnu poslanecké

imunity) pak samozřejmě byly stenografické protokoly z jednání komor

československého a českého parlamentu. Ty jsou v elektronické podobě

dostupné ve Společné česko-slovenské parlamentní digitální knihovně.

Ve výčtu literatury samozřejmě nemůžeme opomenout ani diplomové

práce, které již k tématu poslanecké imunity vznikly. Jsou čtyři a všechny

pocházejí z Právnické fakulty Univerzity Karlovy. Cenná je především práce

Kristýny Kabelové Imunita členů zákonodárného sboru z roku 2004, která se
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zabývá jak obecnými otázkami spojenými s imunitou, tak její historií v českých

zemích a pokusy o změnu jejího pojetí v současné ústavě. Právě na její studii

jsem musel brát ohled při stanovování témat a cílů, které budu řešit ve své

práci. Snažím se přirozeně nabídnout taková témata, která Kabelová neřeší,

popřípadě prohloubit ta, u kterých se zastavila pouze okrajově.

Tím se již dostávám k vlastním cílům předkládané práce. Pokud je

nejprve vymezím negativně, není úlohou této práce podat přehled o právním

pojetí poslanecké imunity a právních okolnostech jejího čerpání. To už v

dostatečné míře udělali autoři, jejichž jména zde před chvílí padla.

Mým cílem bude odpovědět na tyto otázky: 1) Jakým způsobem byla

poslanecká imunita skutečně využívána, jak se jednalo o žádostech k vydání

poslanců a senátorů k trestnímu stíhání a zda je možné vysledovat z praxe

vydávání určité zákonitosti společné všem případům (rozhodování na základě

politické příslušnosti, apod.). Tuto praxi budu sledovat v celé historii

samostatného českého státu, tedy od roku 1918 (potažmo 1920, kdy byla

schválena československá ústava) přes období komunismu, kdy poslanecká

imunita hrála specifickou úlohu až po období samostatné České republiky od

roku 1993 do současnosti. Právě tomuto období pak budu věnovat největší

pozornost.

2) Za druhé se pokusím zmapovat všechny pokusy o změnu úpravy

poslanecké imunity v české ústavě i dalších zákonech a pokusím se analyzovat

příčiny jejich neúspěchu (s výjimkou jedné úspěšné novely zákona o


[…]


nebo Senátu nebo jejich orgánech.

2. Za projevy učiněné v Poslanecké sněmovně nelze poslance trestně stíhat. Poslanec

podléhá jen disciplinární pravomoci Poslanecké sněmovny.

3. Za projevy učiněné v Senátu nelze senátora trestně stíhat. Senátor podléhá jen

disciplinární pravomoci Senátu.

4. Za přestupky poslanec nebo senátor podléhá jen disciplinární pravomoci komory,

jejímž je členem, pokud zákon nestanoví jinak. (nově)

5. Poslance ani senátora nelze trestně stíhat bez souhlasu komory, jejímž je členem.

Odepře-li komora souhlas, je trestní stíhání po dobu trvání mandátu vyloučeno.

6. Poslance nebo senátora lze zadržet, jen byl-li dopaden při páchání trestného činu

nebo bezprostředně poté. Příslušný orgán je povinen zadržení ihned oznámit

předsedovi komory, jejímž je zadržený členem; nedá-li předseda komory do 24

hodin od zadržení souhlas k odevzdání zadrženého soudu, je příslušný orgán

povinen ho propustit. Na své první následující schůzi rozhodne o přípustnosti
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stíhání komora s konečnou platností.

(…)

7.3

Sněmovní tisk 154: Společná zpráva výborů České národní rady k

vládnímu návrhu Ústavy České republiky (text ústavy upravený o návrhy

výborů, o kterém bylo definitivně hlasováno, rozdíly od tisku 152 vyznačeny

tučně)

(…)

Čl. 27

1. Poslance ani senátora nelze postihnout pro hlasování v Poslanecké sněmovně

nebo Senátu nebo jejich orgánech.

2. Za projevy učiněné v Poslanecké sněmovně nebo Senátu nebo v jejich orgánech

nelze poslance nebo senátora trestně stíhat. Poslanec nebo senátor podléhá jen

disciplinární pravomoci komory jejímž je členem. (sloučeny původní odstavce 2

a 3)

3. Za přestupky poslanec nebo senátor podléhá jen disciplinární pravomoci komory,

jejímž je členem, pokud zákon nestanoví jinak.

4. Poslance ani senátora nelze trestně stíhat bez souhlasu komory, jejímž je členem.

Odepře-li komora souhlas, je trestní stíhání navždy vyloučeno.

5. Poslance nebo senátora lze zadržet, jen byl-li dopaden při páchání trestného č12.

inu nebo bezprostředně poté. Příslušný orgán je povinen zadržení ihned

oznámit předsedovi komory, jejímž je zadržený členem; nedá-li předseda komory

do 24 hodin od zadržení souhlas k odevzdání zadrženého soudu, je příslušný

orgán povinen ho propustit. Na své první následující schůzi komora rozhodne o

přípustnosti stíhání s konečnou platností.

(…)

Tento text je shodný se schváleným zněním ústavy.

7.4

Pozměňovací návrhy: Během projednávání ústavy (tisku 154) v plénu ČNR

byly podány dva pozměňovací návrhy týkající se poslanecké imunity. Oba dva

návrhy podal poslanec Jaroslav Novák (SPR-RSČ). Ani jeden z jeho návrhů

nebyl schválen.

1. V článku 27 v odst. 2 původní znění vypustit a nahradit zněním: "Za slovní a

písemné projevy učiněné poslancem nelze poslance stíhat."

2. V odst. 3 nahradit formulací "za přestupky nelze poslance stíhat".
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7.5

Alternativní návrh ústavy: tisk č. 205 – ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY

Navrhovatelé: Alfred Frommer (LSU-ČSS), Pavel Hirš (NLK-ČSS), Hana

Orgoniková (LSU-ČSS), Jiří Vyvadil (NLK-ČSS)

(…)

Čl. 66

Poslance ani senátora nelze postihnout pro hlasování nebo projevy v Národním

shromáždění a v jeho orgánech. za výkony tam učiněné při výkonu mandátu podléhá

poslanec nebo senátor jen kárné pravomoci komory Národního shromáždění, jejíž je

členem.

Čl. 67

(1) Poslanec a senátora nelze trestně stíhat ani ho vzít do vazby bez souhlasu komory

Národního shromáždění, jejíž je členem. Odepře-li příslušná komora souhlas, je trestní

stíhání navždy vyloučeno.

(2) Za přestupky poslanec nebo senátor podléhá jen disciplinární pravomoci té

komory, jejíž je členem, pokud zákon nestanoví jinak.

Čl. 68

Poslance nebo senátora lze zadržet, jen byl-li dopaden při páchání trestného činu, nebo

bezprostředně poté. Soud nebo jiný příslušný orgán je povinen zadržení ihned oznámit

předsedovi příslušné komory Národního shromáždění, jejíž je členem. Nedá-li

předseda příslušné komory do dvaceti čtyř hodin od zadržení souhlas k odevzdání

zadrženého soudu, musí být poslanec nebo senátor ihned propuštěn. Příslušná komora

v případě takového rozhodnutí na první následující schůzi rozhodne o dalším postupu s

konečnou platností.

(…)
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

BEZPP bezpartijní

ČMUS Českomoravská unie středu

ČNR Česká národní rada

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

KDS Křesťanskodemokratická strana

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

LSU-ČSS Liberálně sociální unie – Československá strana socialistická

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

SNK Sdružení nezávislých kandidátů

SNK ED Sdružení nezávislých kandidátů Evropští demokraté

SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

US Unie svobody

US-DEU Unie svobody – Demokratická unie
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