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POSUDEK OPONENTA

Předložená diplomová práce pojednává o tématu poslanecké imunity, přičemž se zabývá
vývojem tohoto institutu v českých zemích od roku 1848, spolu s praxí jeho využívání
(zejména v První republice), dále platnou ústavní úpravou, diskusemi provázejícími vznik
Ústavy, pozdějšími návrhy na změnu Ústavy a zákonů v této věci a diskusemi o nich,
projednáváním žádostí o vydání k trestnímu stíhání v Poslanecké sněmovně a Senátu. Věnuje
se stručně též právní komparaci s ostatními zeměmi EU a s USA a okrajově rovněž tématizací
imunity ve volebních programech stran.

Práce obsahuje bohaté a velmi praktické přílohy, přehledně mapující a) rozsah imunity ve
státech EU a v USA, b) seznam a popis všech třiceti imunitních kauz projednávaných
Poslaneckou sněmovnou a Senátem v letech 1993-2007 a c) přehled návrhů na změnu Ústavy
a zákonů se vztahem k imunitě. Provedená heuristická práce je chvalitebná a jistě poslouží
každému, kdo se bude chtít tématem poslanecké imunity v budoucnu zabývat.

Práce se opírá o poměrně širokou paletu právnické, politické a historické literatury a o
množství parlamentních tisků a stenoprotokolů. Rekapitulace právního vývoje institutu
poslanecké imunity je provedena poměrně důkladně a korektně; lze vytknout chybějící čísla
zmiňovaných zákonů (např. na str. 13 a 27) a drobné nepřesnosti (např. na str. 23 nelze tvrdit,
že teprve zrušení zákona č. 126/1924 Sb. obnovilo "doživotní" imunitu; naopak, z výkladu na
str. 17 plyne, že onen zákon pouze stavil promlčecí lhůtu, což ovšem nemělo žádný vliv na
"doživotní" imunitu poslance, jehož vydání je sněmovnou odepřeno). V pasážích, kde se
práce zabývá platným právem, lze vytknout omezenou aktuálnost citované literatury (u
některých učebnic ústavního práva jsou citována jejich vydání z 90. let, ač tyto byly od té
doby vydány ještě několikrát, např. Gerlochova a Klímova), zvláště nepřihlédnutí

k rozsáhlému výkladu J. Syllové k čl. 27 Ústavy ve Sládeček, V.; Mikule, V.; Syllová, 1.:
Ústava ČR - komentář, Praha 2007, str. 214-231.

Nejzajímavější jsou ty pasáže práce, které se věnují politickým diskusím a politickému
rozhodování o imunitě, ať už v rovině abstraktního rozhodování o právním zakotvení imunity
(str. 17-19, 48-59), tak v rovině konkrétního rozhodování o vydávání jednotlivých poslanců
(str. 19-22, 25-27, 40-48). Bylo by velmi zajímavé, kdyby se podařilo diplomantem
shromážděný materiál více utřídit a vytěžit k formulování obecnějších závěrů (to platí
především o množství imunitních kauz za První republiky, ale i o menším počtu kauz po roce
1993), případně kdyby se podařilo (pokud je to ovšem možné) k některým otázkám potřebný
archívní materiál vyhledat. Takto i po přečtení diplomové práce zůstává záhadou, proč se
v roce 1918 objevuje v § 2 zákona č. 35/1918 Sb. z. a n., o osobní nedotknutelnosti členů
Národního shromáždění, institut doživotní imunity ("K trestnímu a disciplinárnímu stíhání
poslance třeba je souhlasu sněmovny; odepřela-li jej, je trestní stíhání pro vždy vyloučeno. " ),
a proč byl převzat do Ústavní listiny z roku 1920 (a nakonec i do dalších ústav včetně
současné). Diplomant se v této otázce omezuje na spekulaci, že "při přípravě ústavní listiny
zřejmě převážil strach z postihu od výkonné moci, který zažívali čeští politici v době
Rakouska-Uherska a proto v revoluční euforii vytvořili takovou úpravu, která rozšiřovala

nestíhatelnost poslanců i po skončení jejich mandátu" (str. 16), kterou ovšem nijak
nedokládá.

Přes výše uvedené výtky lze říci, že diplomant bezchybným jazykem a čtivým stylem
přehledně shrnul dosavadní poznání o tématu poslanecké imunity v českých zemích, propojil
poznatky právní (včetně právněhistorických a komparativních) s politickou empirií, pokusil se
o shrnutí argumentů přetrvávajících diskusí a představil vlastní postoj k předmětné otázce, a
proto navrhuji hodnocení diplomové práce stupněm velmi dobře.
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